

平成30年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月7日

上場会社名 日本パワーファスニング株式会社  
 コード番号 5950 URL <http://www.ipf-net.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 土肥 雄治  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 小西 良幸  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6442-0951

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	5,328	△6.9	△174	—	△217	—	△198	—
29年12月期第3四半期	5,722	△2.7	10	△75.9	38	—	41	—

(注) 包括利益 30年12月期第3四半期 △343百万円 (—%) 29年12月期第3四半期 △22百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	△12.21	—
29年12月期第3四半期	2.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	9,547	—	3,284	—	3,284	34.4
29年12月期	9,687	—	3,678	—	3,678	38.0

(参考) 自己資本 30年12月期第3四半期 3,284百万円 29年12月期 3,678百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
30年12月期	—	0.00	—	—	—
30年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,350	△5.8	△100	—	△150	—	△100	—	△6.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期3Q	18,688,540 株	29年12月期	18,688,540 株
② 期末自己株式数	30年12月期3Q	2,463,176 株	29年12月期	2,463,081 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期3Q	16,225,431 株	29年12月期3Q	16,433,020 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する情報は本日(平成30年11月7日)開示いたしました「特別損失(減損損失)の計上及び法人税等調整額(益)の計上並びに業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用情勢等において改善の動きが続き、緩やかな回復基調が持続しました。一方、相次ぐ自然災害の発生の影響や貿易摩擦の激化に伴う世界経済への影響懸念もあり、景気の先行きについては不透明感が強まりました。

当社グループの業績に関連の深い住宅市場におきましても、持家、賃貸住宅とも不振で新設住宅着工戸数は前年同期に比べ3.3%減少しました。

このような経済環境のもと、当社グループは2020年度を最終年度とする中期経営計画（平成30年2月13日公表）で掲げた新製品の開発や従来品のグレードアップに精力的に取り組んでおります。まだ売上として業績に大きく寄与するまでに至っておりませんが、新発想アンカーや新型ガスツールを市場に投入し、販売網の再構築に取り組んでおります。また、滋賀事業所の土地及び建物の売却や赤字が続いていた中国の表面処理子会社の譲渡等、生産物流体制の再編成も中期経営計画に沿って着実に進めております。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、一般建築市場向けは比較的堅調に推移したものの、住宅市場向けの不振やソーラーパネル組立て加工の減少をカバーするに至らず、また中国現地法人でのEV関連製品の立ち上がりの遅れ等も重なり、前年同期比6.9%減の5,328百万円となりました。営業損益は、生産物流体制の再編成によりコスト削減とスリム化に努めておりますが、売上高の減少による固定費負担の増加から174百万円の損失（前年同期は10百万円の利益）となり、経常損益は、外国為替相場の変動により、在外連結子会社の円建債務などにかかる為替差損（29百万円）が発生したこと等により、217百万円の損失（前年同期は38百万円の利益）となりました。親会社株主に帰属する四半期純損益は、在外連結子会社の株式を譲渡したことに伴う特別利益の計上及び滋賀事業所の土地及び建物の売却を決議したことに伴う減損損失（47百万円）の計上により198百万円の損失（前年同期は41百万円の利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

資産合計は前連結会計年度末に比べ139百万円減少の9,547百万円となりました。これは、現金及び預金の減少63百万円、受取手形及び売掛金の減少191百万円、機械装置及び運搬具の減少66百万円並びに土地の増加175百万円が主な要因であります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ254百万円増加の6,263百万円となりました。これは長期借入金の増加292百万円が主な要因であります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ394百万円減少の3,284百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失の計上及び配当金の支払い等による利益剰余金の減少248百万円及び為替換算調整勘定の減少82百万円が主な要因であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期業績見通しにつきましては、本日（平成30年11月7日）開示いたしました「特別損失（減損損失）の計上及び法人税等調整額（益）の計上並びに業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	795,276	732,103
受取手形及び売掛金	1,794,136	1,602,298
電子記録債権	922,234	973,326
商品及び製品	1,183,379	1,198,353
仕掛品	318,008	351,437
原材料及び貯蔵品	626,029	596,412
その他	139,737	233,985
貸倒引当金	△3,265	△249
流動資産合計	5,775,537	5,687,668
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,036,977	946,708
機械装置及び運搬具(純額)	632,720	566,139
土地	1,320,286	1,495,332
その他(純額)	106,912	99,877
有形固定資産合計	3,096,896	3,108,059
無形固定資産	98,618	90,301
投資その他の資産		
投資有価証券	369,425	338,515
その他	368,895	342,487
貸倒引当金	△21,858	△19,061
投資その他の資産合計	716,462	661,940
固定資産合計	3,911,977	3,860,301
資産合計	9,687,515	9,547,969

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	715,639	771,130
電子記録債務	677,098	617,163
短期借入金	1,663,540	1,648,600
1年内返済予定の長期借入金	888,672	890,821
未払法人税等	27,560	11,141
賞与引当金	433	41,306
その他	426,124	405,506
流動負債合計	4,399,068	4,385,669
固定負債		
長期借入金	1,426,779	1,719,573
退職給付に係る負債	11,411	8,950
その他	171,824	149,425
固定負債合計	1,610,015	1,877,948
負債合計	6,009,084	6,263,618
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,550,000	2,550,000
資本剰余金	1,528,007	1,528,007
利益剰余金	△552,254	△800,707
自己株式	△412,230	△412,249
株主資本合計	3,113,521	2,865,050
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	716	△29,143
繰延ヘッジ損益	—	180
土地再評価差額金	33,964	1,002
為替換算調整勘定	530,228	447,261
その他の包括利益累計額合計	564,909	419,300
純資産合計	3,678,431	3,284,351
負債純資産合計	9,687,515	9,547,969

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	5,722,051	5,328,005
売上原価	4,431,439	4,234,722
売上総利益	1,290,612	1,093,283
販売費及び一般管理費	1,279,773	1,267,998
営業利益又は営業損失(△)	10,839	△174,714
営業外収益		
受取利息	1,173	3,422
受取配当金	86,989	6,535
その他	11,923	17,241
営業外収益合計	100,086	27,198
営業外費用		
支払利息	27,201	26,494
為替差損	25,891	29,362
その他	19,094	14,127
営業外費用合計	72,188	69,984
経常利益又は経常損失(△)	38,737	△217,499
特別利益		
子会社株式売却益	-	75,717
投資有価証券売却益	54,769	-
固定資産売却益	18,527	-
その他	11,930	-
特別利益合計	85,227	75,717
特別損失		
特別退職金	30,939	-
減損損失	-	47,494
特別損失合計	30,939	47,494
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	93,025	△189,277
法人税等	51,633	8,874
四半期純利益又は四半期純損失(△)	41,392	△198,151
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	41,392	△198,151

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	41,392	△198,151
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△88,858	△29,860
繰延ヘッジ損益	-	180
土地再評価差額金	-	△32,961
為替換算調整勘定	24,509	△82,967
その他の包括利益合計	△64,349	△145,608
四半期包括利益	△22,956	△343,760
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△22,956	△343,760
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

特定子会社の異動には該当していませんが、平成30年5月31日付で蘇州強力電鍍有限公司の全株式を譲渡したため、第2四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

なお、四半期連結財務諸表作成にあたり、蘇州強力電鍍有限公司の株式のみなし譲渡日を平成30年4月1日として、みなし譲渡日までの損益計算書を連結しております。

概要につきましては、平成30年8月2日に開示いたしました「特別利益(子会社株式売却益)の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。